ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3796/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e Serviços Municipais, solicitando a implantação de mais Ecopontos no
munícipio de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que o munícipio possui um Ecoponto fixo e aberto 24 horas diariamente, porém
este está localizado em frente ao Centreventos e nos demais bairros não há este tipo de
atendimento de forma fixa. Como o munícipio possui muitos moradores e bairros bastante
populosos  (como  exemplo,  cita-se  o  Cordeiros)  mas  distantes  do  Centro  é  necessário
expandir  esta  opção  de  coleta  aos  demais  locais.  Solicita-se  que  estes  novos  Ecopontos
recebam os mesmos resíduos que o do Centro (óleo de cozinha, pilhas, baterias, lâmpadas
e pequenos eletrodomésticos).

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC